ประธานฯ ได้ดำเนินการประชุมต่อจากการประชุมสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันศุกร์ที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๓ โดยเป็นการพิจารณาพระราชกำหนด จำนวน ๓ ฉบับ ซึ่งคณะรัฐมนตรีเป็นผู้เสนอ ประกอบด้วย พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ พระราชกำหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ และพระราชกำหนดการรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๓

นายวิรัช รัตนเศรษฐ สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานสภาผู้แทนราษฎร กล่าวชี้แจงเกี่ยวกับเวลาในอภิปราย โดยการอภิปรายทั้ง ๓ วันที่ผ่านมา เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ไม่มีการประท้วงใด ๆ ขณะนี้ฝ่ายรัฐบาลใช้เวลาไปแล้ว ๑๓.๒๑.๒๓ ชั่วโมง พรรคฝ่ายค้านใช้เวลาไปแล้ว ๑๔.๒๓.๒๕ ชั่วโมง ฝ่ายค้านเหลือเวลาอยู่ ๐๙.๓๖ ชั่วโมง ฝ่ายรัฐบาลเหลือเวลา ๑๐.๓๘ ชั่วโมง และขอขอบคุณสมาชิกฯ ทุกท่านที่ได้ให้ความร่วมมือเป็นอย่างดี จนทำให้การประชุมเป็นไปด้วยความเรียบร้อย หากเป็นไปได้ในลักษณะนี้ จะสามารถลงมติได้ตามกรอบเวลาที่ตกลงกันคือเวลาประมาณ ๑๔.๐๐ นาฬิกา ในวันอาทิตย์ที่ ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๓

ซึ่งในวันนี้ สมาชิกฯ ได้อภิปรายให้ข้อคิดเห็น ข้อเสนอแนะ และข้อสังเกตในพระราชกำหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ และพระราชกำหนดการรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๓ ดังนี้

สมาชิกฯ ได้อภิปรายสนับสนุนหลักการและเหตุผลของ พ.ร.ก. การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ พร้อมทั้งให้ข้อคิดเห็น ข้อเสนอแนะ และข้อสังเกต เพื่อให้ พ.ร.ก. ยังประโยชน์และตอบโจทย์ SMEs อย่างสูงสุด เพราะ SMEs คือรากฐานสำคัญของประเทศ และเป็นหัวใจสำคัญของการรักษาสถานภาพทางเศรษฐกิจ สังคมของประเทศ เป็นแหล่งสร้างงาน สร้างอาชีพ และสร้างรายได้ และพ.ร.ก.

อย่างไรก็ตาม ได้มีสมาชิกฯ อภิปรายแสดงความเป็นห่วงและกังวล เกี่ยวกับ พ.ร.ก. การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ ว่ามีข้อบกพร่องและข้อผิดพลาดหลายประการ และเอื้อประโยชน์ให้กับผู้ประกอบการรายเดิมรายใหญ่ ที่ไม่ได้รับผลกระทบ แต่ผู้ประกอบการรายย่อยที่ได้รับผลกระทบอย่างแท้จริงไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ เพราะเงื่อนไขที่กำหนดคือข้อจำกัดในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของผู้ประกอบการรายย่อย (SMEs) ไม่มีการกระจายเม็ดเงิน ไม่มีแผนการใช้เงินอย่างละเอียด ไม่สามารถตรวจสอบได้ เป็นการลงทุนจำนวนมหาศาลแต่ประชาชนได้รับผลประโยชน์เพียงเล็กน้อย ที่ผ่านมามีผู้ประกอบการ SMEs มากกว่าร้อยละ ๘๐ เข้าไม่ถึงแหล่งทุนในระบบธนาคาร จึงเกรงว่าผู้ประกอบการรายย่อยจะเข้าไม่ถึงมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) ตาม พ.ร.ก. การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจ ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ จึงเสนอให้มีการพักชำระหนี้ ๑ ปี กดดำเนินคดีกับลูกหนี้ ให้ภาคประชาชนมีส่วนร่วมบริหารจัดการแบ่งโควตาซอฟท์โลนให้ SMEs รายย่อยคู่ รวมถึงสนับสนุนให้ตั้งคณะกรรมการวิสามัญเพื่อตรวจสอบการใช้เงินดังกล่าว ที่ผ่านมารัฐบาลได้ละเลยการให้ความช่วยเหลือ และมองข้ามปัญหาของ SMEs เม็ดเงินตาม พ.ร.ก.